
 

 

 

Nº 603 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 218/2023 ............................. 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 219/2023. ............................ 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................. 2 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 218/2023 
 

“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para 
contratação de prestação de serviços” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do 
Município c/c com os Artigos 6º Inciso II, Artigo 25 
Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 
1.993, atualizada pela Lei Federal nº. 8.883 de 08 de 
junho de 1.994; 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de 
assessoria na elaboração dos Projetos de Leis de 
revisão do Plano Plurianual – PPA, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – 
LOA, para atender o exercício 2024 do município de 
Dois Irmãos do Tocantins - TO; 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das 
ações a serem desenvolvidas no âmbito 
administrativo no exercício 2024; 

 
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços 
contábeis, vistos que a Prefeitura Municipal não 
disponibiliza de mão de obra desta especialidade 
para atender a demanda dos serviços; 
 
CONSIDERANDO que a contratação de serviços 
técnicos especializados, que inclusive é caso de 
inexigibilidade de licitação; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação 
para contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de assessoria na elaboração 
dos Projetos de Leis de revisão do Plano Plurianual – 
PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei 
Orçamentária Anual – LOA, para atender o exercício 
2024 do município de Dois Irmãos do Tocantins – TO, 
no valor total de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), 
em favor da empresa: L S CONSULTORIA E 
ASSESSORIA MUNICIPAL S/S LTDA, com nome 
fantasia L S CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL, inscrita no CNPJ 13.071.077/0001-02, 
com sede a Rodovia BR 153 0001, Km 430, Setor 
Central, Barrolândia – TO, CEP 77.665-000, 
conforme o Processo Administrativo nº 1290/2023 
de 04 de dezembro de 2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, aos 15 dias do mês de dezembro de 
2023. 

 
GECIRAN SARAIVA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 - Nº 603 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/12%20-%20DEZEMBRO/603%20-%2015-12/DOEM%20-%20Nº%20603%20-%2015-12-2023.docx#_Toc153552777
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/12%20-%20DEZEMBRO/603%20-%2015-12/DOEM%20-%20Nº%20603%20-%2015-12-2023.docx#_Toc153552780


 

 

 

Nº 603 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DECRETO MUNICIPAL Nº 219/2023. 
 

“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para 
contratação de show artístico” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do 
Município c/c com os Artigos 6º Inciso II, Artigo 25 
Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 
1.993, atualizada pela Lei Federal nº. 8.883 de 08 de 
junho de 1.994; 
CONSIDERANDO a tradição de comemorar o 
FESTEJO SÃO JOÃO BATISTA no Município de Dois 
Irmãos do Tocantins - TO, tradicionalmente no mês 
de junho; 
CONSIDERANDO que todos os anos a população 
participa ativamente das comemorações; 
CONSIDERANDO que o município deve implementar 
a cultura e lazer, por disposição expressa da 
Constituição Federal.  
CONSIDERANDO que a contratação de profissionais 
do setor artístico é personalíssima, que inclusive é 
caso de inexigibilidade de licitação; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação 
para contratação de show musical com a BANDA 
PISADINHA DO VAQUEIRO, a ser apresentado no 
FESTEJO SÃO JOÃO BATISTA, no Município de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO, no dia 21 de junho de 
2024, às 23:00hrs, na Feira Coberta de Dois Irmãos 
do Tocantins – TO. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, aos 15 dias do mês de dezembro de 
2023. 

 
Geciran Saraiva Silva 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O Fundo Municipal de Assistência Social de Dois 
Irmãos do Tocantins - TO, manifesta interesse em 
obter propostas adicionais mais vantajosa, nos 
termos do art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, para a Dispensa de Licitação 
nº 001/2023, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE KITS DE ALIMENTOS – 
CESTAS BÁSICAS, A FIM DE ATENDER AS FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, 
ATENDIDAS E ASSISTIDAS PELO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO. Os interessados 
deverão encaminhar proposta de preço para o e-
mail: cpl@doisirmaos.to.gov.br até o dia 
20/12/2023,  às 18h:00min. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo fone (63) 3362-1228, no 
horário de expediente, por e-mail: 
cpl@doisirmaos.to.gov.br  ou pelo site 
https://www.doisirmaos.to.gov.br/: 
 
Dois Irmãos do Tocantins - TO, 15 de dezembro de 
2023. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
http://www.dianopolis.to.leg.br/

		2023-12-15T17:14:02-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




